Salubriter igitur ad convivium Sapientiae homines Ecclesiae magisterium invitat: non enim una vel altera veritas christianae fidei denegatur, sed omnes simul ausu temerario repelluntur. Id autem evenit ex eo quod « omnibus articulis fidei inhaeret fides propter unum medium, scilicet propter veritatem primam propositam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intellectis sane. Et ideo qui ab hoc medio decidit totaliter fide caret » (*Summa Theol.* II-II, 5, 3, ad 2).

His cohaerenter Angelicus Doctor librum *De Veritate catholicae fidei contra errores infidelium* scripsit, in quo positio psychologica notatur quorundam qui nihil recipiunt: « Unde necesse est ad naturalem rationem recurrere cui omnes assentire coguntur » (*Summa cont. Gent.* I, 2, 11 b).

Alius autem eiusdem Ordinis assecla, fr. Hieronymus Savonarola, quando moderna societas in via discessionis audacter incedebat, opus composuit *De Veritate fidei in Dominicae Crucis triumphum*, eo consilio ut ex manifestis effectibus Redemptionis in Historia Ecclesiae signatis « increduli ad recipiendum supernaturale fidei lumen disponantur », dum « soli rationi ex iis quae videmus et experimur » credendum esse in manifestum ponimus: « Rationi enim naturali omnes assentire coguntur » (lib. I, prooemium).

Sic igitur « Veritas catholicae fidei » in « Triumphum Dominicae Crucis » operatur et Crucis Dominicae Triumphus in opere Catholicae Ecclesiae dignoscitur, quae supra Romanam Petram a Christo Domino construitur.

Sed tria occurrunt impedimenta valde ponderosa:

primum, ex aestimatione politico-oeconomica rerum humanarum, ex quo fit ut vita sacerdotalis a Cruce disiungatur;

alterum, ex collutatione scholarum theologiarum, ex quo fit ut sterilitas dialectica mentalem confusionem accrescat;

tertium, ex pragmatismo actionis pastoralis et apostolatus, ex quo fit ut, principiis catholicae fidei in angulo domunculae cerebri relictis, actionis fulcimentum a dextris vel a sinistris rerum ambientium quaeratur, secundum variationem circumstantiarum vel temporalium perfectuum utilitatem.

Impossibile est autem hisce in adiunctis « ad naturalem rationem recurrere », quia ex huiusmodi causis quaedam valde exitialis mentalitas satis diffusa ingenerata est, iuxta quam symbolum fidei simpliciter acceptatur et quae dogmatice enuntiata sunt, imponunt legem: « in necessariis unitas »: cetera vero quae a theologis vel philosophis sive intra sive extra Ecclesiae ambitum discutiuntur, sub altera lege ponuntur, quae primam sequitur et aperte declaratur: « in dubiis libertas »; si

autem tertium addatur: « in omnibus caritas », huiusmodi lex, quae revera, in seipsa considerata, invenitur aurea, nam caritas est « vinculum perfectionis », inanis evadit et noxia fit; inde enim cum theoria duplicis veritatis, inconvenientia oriuntur plurima: errores, mendacia, astutiae, fraudes, hypocrisis conformismi, qui sua sterilitate christianae sapientiae vim evacuat omnino.

Hisce in adiunctis nullus Apologeticae traditionalis valor dignoscitur et per adminicula empirica occurrentibus hic et nunc difficultatibus obviatur; viae novae quaeruntur pro veritate catholicae fidei, quae tamen vel nullius roboris evadunt vel maiori confusio aditum praebent.

Ut igitur harmonica synthesis illius medii supra citati manifestetur, impedimenta illa memorata diligenter examinare iuvat ut inde quae ad sacrum rationis patrimonium pertinent et velut « Evangelium naturale » constituunt, sancte serventur et defendantur.

Primo enim, si rerum humanarum superficies diligentius examine-tur et intus quae absconduntur sedulo perspiciantur, videbimus hic non agi de facto pure politico-oeconomico.

Quidam enim cuiusdam notissimi poetae germanici verba recolentes, ita de humana vita iudicare contendunt:

« Hic in terra beati volumus degere vitam,
Nec panem nostrum in angustiis mendicare:
Coelum teneant angeli simul et passeret ».

Alii vero, multitudini blandientes, homines dum vivunt hic in terra felices se reddere dicunt, non sicut sacerdotes qui in ecclesiis suis felices reddere homines se dicunt post mortem. Negatio « vitae aeternae » in visione Dei gloriosi manifesta apparet utrobique, simul autem spiritualitas et immortalitas animae negatur et sic destruitur quaecumque ratio vitae ethicae in humana societate.

Latet igitur sub exteriori simulacro rerum politicarum et oeconomicarum fundamentalis quaestio theologica, quae sola vitae humanae valorem praebet.

Secundo, theologiarum scholarum simultates valde hominum mentes confundunt et divinam sapientiam nedum humanitus clarescant hominibus, magis obfuscant.

Quod quidem, audacter dicam, per *Encycl. Humani Generis* notius factum invenimus, theologiarum rerum haud ignaris. Nam ex una parte scholam historicam, ut ita dicam, videmus quae multa ex Ecclesiae patrimonio collegit et explanavit; ex alia parte schola theologica defensionem veritatis assumpsit, quae tamen multum deficiens evasit,

non quidem quoad doctrinae substantiam, sed quoad eiusdem fundamentum necnon quaestionum solutionem.

Nunc autem multorum Ecclesiae doctrinale patrimonium peramanter colentium paci operosae melius providetur si ininvestigabiles Divinae Doctrinae divitias considerantes, scholas theologicas pensemus non materialiter, sed formaliter, ex subiecto scientiae quod assumunt: aliud est enim « subiectum » scientiae theologicae apud Augustinum, aliud apud S. Thomam, aliud apud Suarezium, aliud apud Scotum, ut principaliorum memoriam faciam.

Quos eadem fides connectit, necnon particulares quaedam quaestiones unitos inveniunt, systemata et scientiae theologicae modi per differentem synthesim philosophicam constructi, per diversas vias incedentes manifestant. Supervacaneum autem est vel valorem horum systematum seu modorum labefactare, vel unius prae aliis valorem imponere coacte, quasi veritas unius tantum scholae sit privilegium.

Quod quidem non in scholis tantum clausum manet, sed in vita et in historiae cursu valde influit. Ut rem historice declarem, audacter quae ad S. Thomae doctrinam spectant, exponam.

Saeculo XV, Ioannes Dominici († 1419) contra humanismum beatitudinem hominum in terra determinantem: Antoninus, Florentinorum Archiepiscopus († 1459), contra omnes qui, caelestis vocationis immemores, terram unice colebant; Hieronymus Savonarola († 1489) contra pulchritudinem Ecclesiastici Ordinis foedantes necnon civilem Ordinem subvertentes, synthesim thomisticam in historia operantem fecerunt sive per actionem pastoraalem sive per praedicationem efficaciter mores reformantem.

Inde vero, huiusmodi suam vim constructivam amisit et in campo dialecticae clausa permansit. Alii alia excogitarunt, nec tamen theologicae simultates inde cessarunt, immo magis ac magis excreverunt.

Tertium impedimentum quod supra innuimus, satis manifestum apparet considerantibus recentiorum catholicorum mentalitatem, unde sit quod Cleri exhortationes verbis sonantibus fiant et Laicorum operationes hos vel illos imitentur, bona quidem fide, sed nullo interioris autonomiae fulcimento, « actum humanum » constituyente.

Et tamen semper nobis fulget illud:

« ad naturalem rationem recurrere cui omnes assentire coguntur », ex eo quod elementum essentielle humanae naturae invenitur per quod homo est homo et quae ad veram perfectionem suam pertinent, dignoscere et assequi potest.

Pars altera

Quae hucusque dicta sunt, ad « Apologeticam fidei » spectant.

Sed nostri temporis necessitatibus etiam « Apologetica spei » maxime consona videtur, non quidem ab « Apologetica fidei » avulsa, sed ibidem diligenter fundata.

Hucusque illud enucleatum est ex definitione fidei quod « argumentum non apparentium » dicitur: unde rationabiliter et non leviter credimus.

Sed nunc forsitan pressius haud oblivisci debemus alterius elementi quod ex eadem definitione dicitur: « sperandarum substantia rerum » (*Hebr.* 11, 1).

Nam revera « pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae quae nunc est et futurae » (*I Tim.* 4, 8).

« Pietas » illa est, quae nunc vocatur Christianismus. Sed nimis frequenter eiusdem beneficia et utilitates pro vita « quae nunc est » proponuntur, unde vera physionomia Christi et Ecclesiae minus distincte percipitur.

Ideo « Apologetica spei » utpote necessaria, his congruenter, proponitur ne vacua promissio vitae futurae lamentabiliter habeatur vel quae a sacerdotibus, ministris Iesu Christi, pauperibus et lugentibus dicuntur, tamquam inania verba consolatoria pensentur, dum realitas vitae terrenae maius momentum habet.

Et quidem si, ut quamplurimi subiectivismo irretiti hodie censent, Veritas esset « id quod videtur » quaelibet consolatio fidelibus allata, licet e Scripturis hausta, irrisio potius quam animi confirmatio dicenda foret.

Veritas autem est « id quod est » (cf. *Summa Theol.*, I, 16, 1, 1 arg.). Et quisquis, illam assecutus, humanis divinisque rebus, prout sunt, sese adaequat et recte perspicit « rationes vivendi ex contemplatione aeternorum » desumi (cf. *III Sent.* dist. 35, q. 1, a. 3, q. la 2), suaviter experitur contemplatione Veritatis non illusorie sed revera tristitiam vel dolorem mitigari (cf. *Summa Theol.* I-II, 38, 4).

Patet igitur in Veritate ut Apologeticam « fidei » ita et « spei » totam inniti.

Peculiari cuidam quaestioni, ad « Apologeticam spei » pertinenti, hic, exempli gratia, innuere iuvat.

In quodam art. R. P. L. RENWART S. I., quod inscribitur: *Le baptême des enfants et les limbes* (apud *Nouvelle Revue Théologique*, 5 maii 1958, pag. 467), haec leguntur:

« ... on est certainement fondé à témoigner de cette espérance devant les fidèles qui nous interrogent à ce sujet ... Mais sur la manière dont Dieu peut sauver des enfants non baptisés, il convient de ne parler qu'avec les plus grandes réserves ».

Haec quae citat Ch. JOURNET, *La volonté divine salvifique sur les petits enfants*, Bruges 1958, pag. 172, valde animum pulsant. Nam vel de consonlatoriis verbis agitur, vel fundamentum theologicum habent et tunc quaeritur quale sit.

De amplissima enim agitur quaestione circa salutem infidelium absque Baptismo. Ut recte animadvertit R. P. G. SCALTRITI O. P. in art. *La salute degli infedeli senza Battesimo* (apud *Palestra del Clero*, 1956, nn. 11-13), S. Theresia a Iesu Infante aliquam mysticam declarationem habet sub initio *Historiae alicuius animae*, quae forsane bene per doctrinam Doctoris Angelici declaratur, cum notat quod virtus Christi visibilibus sacramentis non alligatur (cf. *Summa Theol.*, III, 64, 7; 66, 6; 67, 5 ad 2; 68, 2; 72, 6, ad 1; 86, 2, 2 arg.), sed diligentius res pertractanda videtur, cum theologi disputationes habeant, quae spem istam destruere videantur.

Hinc omnino necessarium videtur rem penitus examinare et determinare, nam ex una parte de salute infidelium agitur, ex alia vero parte quaestio de infantium salute absque Baptismo decedentium multas quaestiones movit, quibus theologi novi infantium tortores fieri videntur.